Πόθεν εἰσιν ἀνάγριδος τὸν νῆ τὸν δία
 Ὁ γὰρ ἀνάγριδος μοι κεννήστω δονεῖ.

Unde advenit? ab *Anagyro*. Ergo per *Iovem*
Anagyris esse motus apparet mihi.

Aliis alia placet sententia, Sufficit duas in medium attulisse. ἀνάγριδος, dictum putant à natali solo, ut anagyrum pro frutice non secus sumamus, quam anticyram pro helleboro. *Stephanus* δὲ πάλαι. anagyrum locum esse ait in Attica, quæ ad tribum pertineat *Erechtidem*, ἀνάγριδος, δὴμῶς ἐρεχθίδος φύλις. Describitur à *Dioscoride* libr. 3. cap. 158. ἀνάγριδος, ἢ δὲ ἀνάγριδος, ἢ δὲ ἀνάγριδος, κελῶν, ἢ δὲ ἀνάγριδος, ἐπὶ φύλλοις & τοῖς ῥιζώδεσσι προσεμφερῆς ἄγριον, διττῶδες, βαρύνον, ἰσχυρῶς. ἀγρὸς καὶ μὲν ἰσχυρῶς, καρπὸς δὲ κενῶν, μακροῖς τὸ ἄγριον κενῶν. πικρὸς, σπέρμα δὲ κενῶν τὸ σπέρμα πικρῶν. *Anagyris*, sunt qui *anagyron*, alii *acopon* vocant. Frutex est arboris instar, foliis & virgis vitici assimilis, perquam gravis odore, flore brassicæ, semine in longis corniculis, renibus figura simili, versicolore, ac solido; quod nova maturescence durefcit. *Anagyris* vocari tradit apud *Oribasium* ἐνάγριδος; in antiquis *Plinii* codicibus *acorion* & *acoton*. Vera lectio ἀνάγριδος. Nomen accepisse putant, quod moveri nolit, propter gravitatem odoris. Apud *Plautum* & *Festum* nausea dicitur, quod nauseam odore suo virofo moveat. Nausea, inquit *Festus*, herba gravis, qua coriarii utuntur, à navi quasi nausea dicta. ἀνάγριδος καὶ ἰσχυρῶς. *Plinius* flore oleris vertit. Sic enim brassica καὶ ἐνάγριδος vocatur. in *Moreto*.

Hic olus, & latè fundentes brachia betæ.

Varro lib. 1. de *Re Rust.* c. 18. Quod usque eò est contrarium natura, ut arbores non solum minus ferant, sed etiam fugiant, ut introrsum in fundum se reclinent, ut vitis ad sita ad olus facere solet, ut quercus si juglandes, (in *Regio antiquis* codice juglandes) magna crebra, finitima fundi oram faciunt sterilem. Quem fugit inter brassicam & vitem maximum esse odium. *Plinius* lib. 29. cap. 4. de gallinaceo jure. Efficacius enim cocti cum olera marino, aut cybio, aut capparum, aut apio, aut herba mercuriali, aut polypodio aut aneibo. In antiquis, nostro codice aut cibo, aut capparum legitur. Scribe *enico*. *Diosc.* lib. 2. cap. 53. de eodem gallinaceo jure ἰσχυρῶς καὶ πολυπόδιον. Sunt qui marinam brassicam, mercurialem, cnicum, aut polypodium simul incoquant. Constat ergo, olus καὶ ἐνάγριδος brassicam vocari. καρπὸς δὲ κενῶν μακροῖς. *Oribasius* μακροῖς. Vulgatam *Plinius* defendit libro 27. capite 5. *Anagyris*, quam aliqui *acopium* vocant, fruticosa est, gravis odoris, semen in corniculis, non brevibus, simile renibus, quod durefcit per menses. *Dioscorides* maturescence novæ parvo discrimine. Non multum refert, an per menses an

Anagyris.

nova maturescence semen durefcit. In veteri codice ἀνάγριδος, ἐνάγριδος legitur. In alio verò codice, ἢ καὶ ἀνάγριδος. Vulgatam probat *Oribasius*. Pro anagyris Botanici plantam

plantam cujus imaginem adpingere curavimus, ostendunt. Arbuscula, vel exiguae arboris instar frutex est, humanam altitudinem non multum superans, interdum minor, interdum major, calidioribus praesertim regionibus, (nam alibi duorum etiam hominum magnitudinem aequantem conspexit diligentiss. Carolus Clusius) multis ramis a radicibus suis fruticosa assurgit, cortice ex viridi nigricante obductis, e quibus ramuli profiliunt, onusti foliis trifolii asphaltitis, dilutijs tamen superius virentibus, averfa parte incanis, ut viticis folia, odoris, ut spatulae foetidae vulgaris, adeo gravis, & tetri, ut transeuntibus suo foetore caput offendat. Ex foliorum sedibus & alis, bini, terni, aut quaterni ad summum flores simul prodeunt oblongi, quinque folijs constantes, genitae ferè aut cythi florum modo; sed quorum supremum, quod reliqua integit, brevius est, & minimè, ut in illis, reflexum, coloris intensius aurei, reliquis pallefcen- tibus. Siliquae deinde succedunt digitalis longitudinis, pollicaris verò latitudinis, cartilagineae; in quibus terna aut quaterna femina nonnunquam plura, satis magna, exiguis phasiolis aequalia, renis forma, quae initio candi- cant, deinde purpurefcenstem colorem contrahunt, tan- dem cum plenè matura, ex caeruleo nigricant. Ut ap- tissime Dioscorides περιόδον dixerit. Nam in eodè fructu non exactè maturo, tres differentes colores subinde con- spiciuntur. In plerisque Galliae Narbonensis, tum & Hispaniae locis absque cultura gignitur. Floret istis Ianuario & Februario, aetate semen maturefcit. Bellonius lib. I. observ. cap. 17. in Ida monte nasci scribit, anti- quumque obtinere nomen. *Anagyridis*, inquit, *arbutum passim secundum regias vias nascitur, tam fetido odore, ut capitis dolorem inducat, antiquum nomen etiamnum retinens; nam anagyros vulgo dicitur, adeo ingrati est sa- poris, ut ne famelicæ quidem caprae degustare sustineant.* Honorius Bellus Cretensis Medicus contrarium ferè asserit, epistol. I. ad Clusium. *Anagyris*, inquit, *passim secus vias provenit, differtque ab ea quam tu lib. primo Hisp. hist. stirp. cap. 43. describis. Nam rotundiora folia profert. vocatur αζόγος, acciditque interdum, ut caprae, & oves fame vexatae, folia hujus depascant, licet odoris sit ingratisimi, & postea ex harum lacte caseus conficiatur: quo si forte ignarus aliquis vescantur, aut lac bibat, statim excitantur, tum vehementissimi vomitus, tum fluxus ventris, ut cum hoc sepius accidat, multi in vita discrimen venerint, eam ob causam frutex hic omnibus est exosus.* Ad anagyris clas- sem referri debet *Laburnum* vulgo vocatum, trifolia arbor vocata; quod tria communiter habeat folia, quan- quam aliquando quatuor aut quinque, uni pediculo ad- hærentia, proferat, ut ei qui antea non observavit, di- versa ab altera videatur. Hujus tria quatuorque genera coluntur in horto medico Lugdunensi, cui summa cum laude praest Clariss. Adolphus Vorstius Med. & Bota- nicæ professor insignis. Aliud folio majori, minori a- liud, reperitur latiori, invenitur angustiori. Quod lati- folium vocant, folia fert terna longa, magna, & lata, solida, atrovirentia, hujus flos cubito major est: *laburnum* Plinii esse volunt, cujus Plinius lib. 16. cap. 18. memi- nit. *Aquas odore cupressi, juglandes, castaneæ, laburnum.* Alpina hæc est arbor, nec vulgo nota, dura & candida ma- terie: cujus florem cubitalem longitudine apes non attingunt. Laburni vulgaris materies medullitis nigra est, corticetenus lutea est, in modum guaiaci. Apes prætera ejus flores non aspernantur. Verum, ut Mathioli scribit, flores ejus attingunt. Quod verò palmi longitudi- nem florem non excedere scribit, id de omni laburno vulgo dicto verum non est; Reperitur enim in horto me- dico, cui longè major sit flos, vulgo *goude keten aurea catena* vocatur. Aquas vel aquosos tractus aspernare non videntur. Nam insignis, & magnæ altitudinis in Ba- ravia sit arbor, etiam Amstelodami, ubi solum satis aquo- sum & humidum. Quare, non multum à vero absunt, qui arborem hanc anagyrum alteram faciunt.

Hæc altera est, à priori longè diversa, ut ex utriusque planè diversa descriptione patam sit. Le- ge cum doctiss. Gaza σπίνιον ἢ γάζα ἢ πόνιον.

Τὸ τῆς πινίας. Doctiss. Constantin. corrigit *μαλίαις*; quia supra cap. II. de fraxino scripsit Theoph. τὰ ἢ φύλλα τῆς πινίας ἀφαιροῦν, καὶ τὸν φύλλον ἀφαιρῆναι. Si ad verba Theo- phrastris diligenter attendimus. nec hæc nec vulgata le- ctio sana. Folio, inquit, esse lauri latifoliae, sed rotundi- ori, & majori, ut vel ulmeo vel fraxino simile appareat. Verum quidem est, fraxinum folijs esse lauri latifoliae, sed longioribus, in acutum desinentibus. At Theophras- tus inquit, rotundioribus esse, & amplioribus; qualia nec ulmo, nec fraxino sunt, Scribo, *μαλίαις* Mali folia

ampla lataque sunt, rotundis longiora, Sunt quidem, inquit, folia coluteæ familia lauro latifoliae, sed rotun- diora, & ampliora, adeo malo simile apparent, nisi quod paulo etiam oblongiora sunt.

Καὶ πολύνιον &c. hæc corruptissima. Corrigit Constan- tinus. πολύνιον ἐκ τῶν ὀπιδίων, τῶν λεπταῖς ἰσὶ καὶ ῥίζαις μεταξὺ τῶν &c. Quid folio cum radice? Prætera bis de radice age- ret Theophrastus; sequitur enim infra, ῥίζαις ἢ ἰσπολαῖς & λεπταῖς, καὶ μαλίας. Legunt alii πολύνιον τῶν λεπταῖς ἰσὶ, καὶ τῶν πολυροειδῶν ἀπὸ μίσης καὶ λατείνωσιν, deletis supervacuis his dictionibus ἐκ τῶν ὀπιδίων & καὶ τῶν ῥίζαις. Certè voces hæc vel supervacuae, vel corruptae; Quorum enim tau- tologia ista ὀπιδίων ἰσπολαῖς, καὶ πολύνιον ἐκ τῶν ὀπιδίων &c. Quod si cognita foret planta, facile quid aliud in locum, τῶν ῥίζαις, posset substitui; exempli gratia τῶν λεπταῖς ἰσὶ, καὶ σπυρίλοις, ῥυσοῖς vel simile quid. Quare cum doctiss. viris lego πολύνιον τῶν λεπταῖς ἰσὶ μεταξὺ τῶν πολυροειδῶν ἀπὸ μίσης καὶ λατείνωσιν. *Superne viridi, inferne cano, fibris multis tenuibus nervoso, inter eas positus, quæ à media, costarum instar, ducuntur.*

Τὴν ἢ κορυφὴν κήρυον. Vertunt. *Amentum autem furculum, Verte. Cachryn autem in thyrsum fastigiatam, vel clavatam gerit.* Vide cap. 7. hujus libri *κορυφὴν κήρυον*, est cachrys oblonga, in modum clavæ.

Καὶ τῶν ὀφθαλμῶν &c. *Gemmaeque circum folia.* id est, quæ globum nascentium foliorum in nodum explicatum ac reclusum obvolvunt & operiunt, Sic populi nigrae o- culi primum erumpens germen resinofum vocamus, quando folia nondum expansa sunt, sed conclusa, & con- voluta, instar pilulae oblongæ.

Ἰδία ἢ πικρὴ ἢ ἰδία ἰσὶν &c. Multi arborem Iudæ vulgo dictam (de qua etiam alibi nobis agendū erit, cap. de ceronia & spina Aegypti.) coluteam esse volunt. Multa tamen prohibent hanc probare opinionem; quod folia ferat circinatae propemodum rotunditatis, lauri, mali, fraxini, ulmi folijs rotundiora. prætera, quod nec sit arbor nodosa, nec ramosa. Insuper, quod nec clavatam cachryn, vel cachrys quid simile gerat. Cortice etiam constat Levi, nec gemmas ostendit, laves, pingues, can- didas. Denique, quod fructum floremque fert, cum utroque carere Theophrastus ex aliorum sententia scri- bat. Arbor Iudæ interdum in arborem justæ magnitudi- nis locis cultis crescit: neglecta verò & sponte nascens, ut plurimum inter frutes potius, quam arbores referri debet, e caudice lignoso rariores fert ramulos, alterna- tim ex lateribus nascentes, cortice ex purpura nigrican- te vestitos; qui primo vere antè folia, aut iis germinate incipientibus, inferiore parte ternos, aut quaternos si- mul junctos ferunt flores, ochri forma, sed colore ele- ganti, purpureo, rubentes; folia deinde ex intervallis prodeunt afari fere, sed tenuiora, circinatae propemodum rotunditatis, nervosa admodum uti aristolochia- rum, & dura: superiore parte dilutijs quam afari virentia, inferiore verò nonnihil candicantia. Floribus succe- dunt membranaceæ purpurascenles siliquæ, & quodam- modo transparentes, compressæ, digitalis longitudinis & latitudinis, in quibus semen lentis, planum, durum. Aliud genus reperitur per omnia ferè simile, præter flo- rem; qui in hoc candicat, cum in superiore purpureus sit, & corticem virgultorum, qui candicat potius, quam purpurascit. Primum in nonnullis Hispaniæ Provinciis in sepibus ac dumis reperitur. Italiae quocumque montes, ac Narbonensis Galliae agri hoc non destitunt frutice. Apud Belgas in hortis colitur, Novella stirps adversus hyemis injurias fervari, muniri debet, adulta hye- mem fert, etiam satis sævam. Alterum genus flore can- dido, sponte nascens, non observavit diligentissimus Clu- sius, sed femine duntaxat natum vidit in quibusdam Bel- gicis hortis.

Τῆς ἢ ἐν δάφνης. De lauro agit Alexandrina. Lauri for- ma quædam nomen lauri accepisse extra controversiam est. Sed unde Alexandrinæ ἀλεξάνδρεια nomen accepit non constat. Nonnulli ab Alexandria Troadis, ubi mons est Ida, nomen accepisse scribunt. Circa Idam nasci auctor est Theophrastus. Plin. lib. 15. cap. 30. *Plurima in Ida, & circa Heracleam Ponti, nec nisi in montosis, &c.* Hæc opinio alijs minùs probabilis; qui non ab Alexandria urbe nomen impostum volunt, verum ab A- lexandro ipso, à quo & urbi nomen. Unde ἀλεξάνδρεια δάφνη, vel, ut apud Hesych. ἀλεξάνδρεια. Ἀλεξάνδρεια, in- quit, βοτανῆς εἶδος. Sic ἀχιλλεῖο, καὶ ἀχίλλειο ab Achille, λυσιμά- χια à Lyfimacho, ἠρακλεῖον φυτόν & ἠρακλεῖα ab Hercule. Ab Alexandro hæc nomē invenit, quod ea coronatus fuit Alexander. Stephanus ἰσὶ ἐ ἀλεξάνδρεια βοτανῆς, ἐ φυτόν. παρ' αἰγῶν ἢ ἀλεξάνδρεια, ἐξ ἧς ἐστὶν τὸ ἀλεξάνδρεια ὡς τῆς ἀγῶν, πινίας ἢ δανάλου